年2月22日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于控股子公司收到上汽通用五菱汽车股份有限公司定点函的公告》

（公告编号：2021-023）。

3、为进一步加强市场拓展，满足日常生产经营和发展需求，公司参股公司株式会社BEAT POWER（以下简称“BEAT

POWER”）出资6,000万美元设立全资子公司成都倍力特并完成工商登记。具体内容详见公司于2021年3月18日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于参股公司投资设立全资子公司的公告》（公告编号：2021-034）。

4、公司全资子公司天津阿尔特汽车工程技术开发有限公司收购北京驭锋汽车科技有限公司100%股权，价格为800万人

民币。

5、公司投资设立重庆阿尔特汽车研究院有限公司，成立于2021年8月25日，主营业务为工程和技术研究和试验发展和汽

车零部件研发。本次投资有助于进一步整合地域资源，形成完整的产业配套，有利于进一步开拓汽车动力系统等核心零部件

市场。

6、公司子公司阿尔特日本因生产经营需要，向阿尔特开曼借款216万美元。公司于2021年8月26日召开第四届董事会第

八次会议和第四届监事会第七次会议，审议通过《关于子公司向关联方借款延期的议案》，经双方协商，拟将其余163万美

元借款期限延长5年，即到期日为2027年3月31日，不计付利息。具体内容详见公司2021年8月27日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于子公司向关联方借款延期暨关联交易的公告》（公告编号：2021-090）。

7、公司及柳州菱特、保荐机构中国国际金融股份有限公司与北京银行股份有限公司中关村支行签订了《募集资金三方

监管协议》，对“柳州菱特一期工程年产5万台V6发动机技改项目”的募集资金进行专户存储，具体内容详见公司2021年11月

19日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于控股子公司签订募集资金三方监管协议的公告》（公告编号：2021-114）。

8、公司使用募集资金合计不超过5,000万元，以无息借款的形式分批投入全资子公司阿尔特成都以实施“阿尔特成都新

能源动力系统及零部件生产基地建设项目”。具体内容详见公司2021年11月25日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的

《关于使用部分募集资金向全资子公司提供借款以实施募集资金投资项目的公告》（公告编号：2021-119）。

阿尔特汽车技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

105

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 229,243,743 75.00% 24,028,229 0 0 -168,235,973 -144,207,744 85,035,999 25.63%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 23,026,588 7.53% 0 0 0 -23,026,588 -23,026,588 0 0.00%

 3、其他内资持股 194,237,680 63.55% 22,203,412 0 0 -133,229,910 -111,026,498 83,211,182 25.08%

  其中：境内法人持股 149,831,926 49.02% 17,603,869 0 0 -104,778,906 -87,175,037 62,656,889 18.89%

   境内自然人持

股
44,405,754 14.53% 4,599,543 0 0 -28,451,004 -23,851,461 20,554,293 6.20%

 4、外资持股 11,979,475 3.92% 1,824,817 0 0 -11,979,475 -10,154,658 1,824,817 0.55%

  其中：境外法人持股 11,979,475 3.92% 1,824,817 0 0 -11,979,475 -10,154,658 1,824,817 0.55%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 76,415,000 25.00% 2,067,500 0 0 168,235,973 170,303,473 246,718,473 74.37%

 1、人民币普通股 76,415,000 25.00% 2,067,500 0 0 168,235,973 170,303,473 246,718,473 74.37%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 305,658,743 100.00% 26,095,729 0 0 0 26,095,729 331,754,472 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司首次公开发行前已发行的部分股份于2021年3月29日上市流通，首发前限售股减少180,611,723股，高管锁定股增加

12,375,750股；

2、2021年10月29 日，公司向特定对象发行股票的新增股份上市，新增股份23,990,729股，公司总股本由305,658,743股增加

至 329,649,472 股；

3、2021年11月16日，公司2020年限制性股票激励计划首次授予第一个归属期归属股份上市，新增股2,105,000股，公司总股

本增至331,754,472股。

阿尔特汽车技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

106

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司向特定对象发行股票的批准情况：公司收到中国证监会于2021年7月15日出具的《关于同意阿尔特汽车技术股份有限

公司向特定对象发行股票注册的批复》证监许可〔2021〕2378号）。

2、2021年10月29日，公司第四届董事会第十次会议和第四届监事会第九次会议审议通过了《关于公司2020年限制性股票激

励计划首次授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》、《关于作废部分已授予尚未归属的限制性股票的议案》。公司独

立董事对相关事项发表了独立意见。公司2020年限制性股票激励计划第一个归属期归属股份不需其他批复。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、2021年10月29日，公司向特定对象发行股票的新增股份在中国证券登记结算有限责任公司完成登记；

2、2021年11月16日，公司2020年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属股份在中国证券登记结算有限责任公

司完成登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2020年度向特定对象发行股票和限制性股票激励计划事项增加股份对每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产的影响如下：

项目
2021年12月31日/2021年度

发行前 发行后

每股收益（元） 0.6719 0.6628

稀释每股收益（元） 0.6687 0.6597

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 5.60 7.59

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

阿尔特（北京）投

资顾问有限公司
45,053,020 0 0 45,053,020

控股股东持有

的首次公开发

行前已发行的

股份锁定 36

个月

2023-03-27

林玲 9,021,000 6,765,750 9,021,000 6,765,750

首次公开发行

前已发行的股

份解除限售；

高管锁定股

在任期间，每

年初按上年末

持股总数的

25%解锁

张立强 7,480,000 5,610,000 7,480,000 5,610,000 首次公开发行 在任期间，每

阿尔特汽车技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

107

前已发行的股

份解除限售；

高管锁定股

年初按上年末

持股总数的

25%解锁

济南江山投资合伙

企业（有限合伙）
0 4,562,043 0 4,562,043

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

本田技研工业（中

国）投资有限公司
0 4,440,389 0 4,440,389

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

宣奇武 2,179,000 1,520,681 0 3,699,681

首次公开发行

前已发行的股

份锁定 36 个

月、向特定对

象发行的股份

锁定 18 个月

2023-03-27

2023-04-29

易磊 0 3,041,362 0 3,041,362

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

JPMORGAN

CHASE

BANK,NATIONAL

ASSOCIATION

0 1,824,817 0 1,824,817

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

广州市圆石投资管

理有限公司－圆石

复兴科技 3 号私募

证券投资基金

0 1,581,508 0 1,581,508

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

共青城银潞投资合

伙企业（有限合伙）
0 1,520,681 0 1,520,681

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

共青城银溢投资合

伙企业（有限合伙）
0 1,520,681 0 1,520,681

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月

2022-04-29

其他 165,510,723 4,016,067 164,110,723 5,416,067

向特定对象发

行的股份锁定

6 个月、控股

股东一致行动

人首发股份锁

定 36 个月、高

管锁定股

2022-04-29、

2023-03-27 在

任期间，每年

初按上年末持

股总数的 25%

解锁

合计 229,243,743 36,403,979 180,611,723 85,035,999 -- --

阿尔特汽车技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

108

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

股票类

2020 年度向

特定对象发

行 A 股股票

2021 年 09 月

16 日
32.88 元/股 23,990,729

2021 年 10 月

29 日
23,990,729

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）

《阿尔特汽

车技术股份

有限公司

2020 年度向

特定对象发

行 A 股股票

上市公告书》

2021 年 10 月

26 日

2020 年限制

性股票激励

计划首次授

予部分归属

股份

2021 年 11 月

16 日
11.79 元/股 2,105,000

2021 年 11 月

16 日
2,105,000

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）

《关于公司

2020 年限制

性股票激励

计划首次授

予部分第一

个归属期归

属结果暨股

份上市的公

告》（公告编

号：

2021-113）